2

Дело № 5-1045-2108/2025
86MS0048-01-2025-004416-03
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
об административном правонарушении

город Нижневартовск

                                           30 июля 2025 года
Мировой судья судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Щетникова Н.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

       председателя СОНТ «Водник 1» Разумовой Натальи Александровны, *** года рождения, уроженца *** , зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, паспорт ***,
УСТАНОВИЛ:

Разумова Н.А. являясь председателем СОНТ «Водник 1», расположенного по адресу: г. Нижневартовск, за рекой Большая Рязанка, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ, не представила расчет по страховым взносам за 6 месяцев 2024, срок представления не позднее 25.07.2024 года, в результате чего им нарушены требования п. 7 ст. 431 Налогового кодекса РФ.

Разумова Н.А. на рассмотрение дела об административном правонарушении не явилась, о времени и месте рассмотрения административного материала извещена надлежащим образом (повестка).

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при наличии данных о надлежащем извещении лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о месте и времени рассмотрения дела, если от этого лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения, дело об административном правонарушении рассматривается в его отсутствие.

От Разумовой Н.А. ходатайств об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении не поступало.

Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Разумовой Н.А.
 Мировой судья, исследовал следующие доказательства по делу:

протокол № 86032514200370400001 об административном правонарушении от 22.05.2025 года, составлен в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности;

        выписку из ЕГРЮЛ в отношении СОНТ «Водник 1» от 22.05.2025 года;

        отчет об отслеживании почтового отправления.

Налоговая декларация представляется в сроки, установленные законодательством о налогах и сборах для каждого налога, в частности, расчет по страховым взносам в соответствии с п. 7 ст. 431 НК РФ представляется не позднее 25-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.

       Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Разумова Н.А. совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, которая предусматривает административную ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

В соответствии с п. 14 Постановления Пленума ВС РФ «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об АП» от 24.03.2005г. срок давности привлечения к ответственности по делу исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.

При длящемся административном правонарушении сроки, предусмотренные ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, начинают исчисляться со дня обнаружения административного правонарушения. Длящимся административным правонарушением является такое административное правонарушение, которое выражается в длительном непрекращающемся невыполнении или ненадлежащем выполнении обязанностей, возложенных на нарушителя законом.

Непредставление расчета в установленный срок длящимся правонарушением не является, следовательно, срок давности привлечения к административной ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков. По рассматриваемому делу об административном правонарушении он составляет период с 26.07.2024 года по 26.07.2025 года. Материал мировому судье поступил 30.05.2025 года. На момент рассмотрения дела об административном правонарушении срок давности привлечения Фаттахова З.З. к административной ответственности истек.

В соответствии с п. 6 ст. 24.5 Кодекса РФ об АП, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.

При таких обстоятельствах, производство по делу об административном правонарушении в отношении Разумовой Н.А. подлежит прекращению за истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении председателя СОНТ «Водник 1» Разумовой Натальи Александровны в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об АП, прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение 10 дней, через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья

судебного участка № 8
                                                                                Н.В. Щетникова